Λογοτεχνεις καιδιαν των πολλων των πεπλανησιων. Longe elegantior est lectio quam in tribus nostris codicibus reperimus Maz. Med. & Fuk. Sic autem habet: Λογοτεχνεις καιδιαν των πολλων, πεπλανησιων των πεπλων. Quæ emendatio adeo necessaria est, ut nisi ita scriberis, que sequuntur Justini verba, cum precedentibus nullatenus cohærent. Postquam enim dixit Justinus Crescensem indignum esse Philosophi vocabulo, propterea quod de rebus loqueretur quas penitus ignorabat, & Christianos impios vocabat, ut gratiam captaret imperitæ multitudinis: addit deinde, illum in eo graviter errasse: πεπλανησιων των πεπλων. Rationem inde subjungit: οτι γα μη ειπον, &c. eleganter omnino. Itaque non immerito in codice Regio ad latus horum verborum apposita est nota Ω. & supra accentus circumflexus, & ov. Quæ nota significat επιστολη, id est locum venustum & elegantem.

Στρατηγοντων. Hanc loquendi vim & proprietatem non intellexit Christophorus. In hujusmodi autem locutione subauditur eleganter ηα ειδητα.

το σωματικὸν αξιόπατον τιμὴν. Intelligit egregiam illam Socratis sententiam quæ est apud Platonem: quam quidem ab Eusebio autab Exscriptore omissem, necessario in versione nostra adjiciendum putavi. Porro hunc locum ex manuscriptis codicibus Maz. Med. & Fuk. ita restitui: οτι γα μη ει το σωματικὸν αξιόπατον ει τιμὴ.

σοφιστων τοις ιδιοσιν μαθηματι. Rufinus magistrum eloquentie vertit: Tatianus, inquit, vir eruditissimus, in prima estate sua orationem docens. Ita etiam vertit Hieronymus in catalogo. Theodoritus quoque in libro 1. Hereticarum fabularum, Tatianum primo sophistam fusile testatur. Ipse Tatianus de se loquens in fine libri adversus Græcos, eodem utitur verbo quo Eusebius: ταῦτα μη ἐπιστενούσι μαθητεῖς θεοῦ, πολλοὶ οὐρανούσι τοῦτο μη εργάσινται τα ὑμέτερα, τότε δὲ τέχναις καὶ θεοῖς εἰ κυρίας πολλοῖς. Ubi vox εργάσιν τοις nihil ad eloquentiam pertinet, sed omnem Gracorum sapientiam & liberales disciplinas complectitur. Sane quod Tatianus ibidem ait le plurimas regiones peragrasse, multasque artes & inventio-

nes mechanicas curiosè didicisse. Philosophum magis indicat quam Professorem eloquentiz. Adeo quod liber ille adversus Græcos conscriptus, satis testatur auctorem parum in dicendo exercitatum fuisse. Est enim eruditus quidem liber, sed sine ordine ac methodo compositus.

### In Caput XVII.

τρόπον κατ' αὐτὸν ἀγαπῶσι. Quatuor nostri codices Maz. Med. cum Fuk. & Saviliano scriptum habent: τρόπον κατ' αὐτὸν μετρύσου.

τρόπον προσδιορίζει μετρητής. Scribendum est in τρόπον προσδιορίζει, ut recte conjetit D. Petavius in animadversionibus ad hæresim xlvi. Epiphanius & P. Hallouxius in vita S. Justini cap. 26. Quippe Eusebius alio ordine apologetias Justini recenset, quam quoniam sunt editæ. Eam enim quæ in vulgaribus editionibus secunda inscribitur, & Antonino Pio nuncupata est, Eusebius priorem appelleret, ut videre est in capite 12. lib. 4. & in cap. 18. ejusdem libri. Sed & in libro 2. cap. 12. ubi Justinum de Simone Mago loquentem inducit, locum affert ex priore ejus Apologetico, qui in 2. Justini apologia hodie legitur. Quæ vero in vulgaris editionibus prima dicitur apologetia & ad Senatum inscribitur, eam Eusebius secundam vocat: ut videre est in capite decimo-sexto, & M. Aurelio Antonino post obitum Imperatoris Pj. obitum esse dicitur Justino in cap. 16. & 18. Ego vero quod quidem spectat ad ordinem Apologiarum Justini, facile assentior Eusebii: & illam quæ ad Senatum vulgo inscribitur, posteriore esse concedo: præsertim cum videam idem placuisse viris doctissimis, Bellarmino, Baronio & is quo supra memoravi. Sed & Georgius Syncellus in Chronico ejusque Interpres Anastasius Bibliothecarius ad annum Christi 46. prorsus cum Eusebii consenserunt. Sed quod priorem Justini Apologeticum M. Aurelio Antonino nuncupatum esse scribit, in eo non possum illi assentiri. Nec ignoro viros doctissimos quos supra memoravi, cum Eusebii consenserint. Sed quicumque rem ipsam accuratius expenderet voluerit, inveniet profecto Apologeticum illum, non ut scribit Eusebius M. Aurelio, sed potius Antonino Pio nuncupatum esse. Nam initio Apologetici ait Justinus mulierem illam Christianum, cum a viro accusata esset, dedisse libellum Imperatori: οτι μη ειδοτος ει πολυτελεστατησει. Quod si Apologeticus ille successoribus Antonini Pj. dicitus fuisset ut vult Eusebius, certe Justinus in plurali numero dixisset οτιαντα τοις εργάσιν. Marcus enim & Verus ambo simul erant Augusti. Secundo scribit Justinus, Lucium quendam cum Ptolemaeum Christianum ad supplicium duci videlicet, his verbis judicem compellasset: οτιποτεται οι αυτοκράτορες οιδε φιλοσόφους καισαρας τοις. Id est: Non haec deinceps Imperatorem Pium, non Philopatrum Caesaris filium. Apud Eusebium in cap. 17. lib. 4. rectius legitur οτιαντα φιλοσόφους: quam lectionem manuscripti codices confirmant. Quis est igitur, qui non videat, Antoninum Pium hic designari. Nam & cognomentum ipsum iustificat id satis indicat: & quod sequitur de Philosopho Imperatoris filio, sententiam nostram manifeste confirmat. Dicit

forte aliquis, nomine Imperatoris Pii Marcum de-signari, quippe qui patris sui cognomen assumperit. Sed si hoc conceditur, quisnam erit ille Philosophus Cæsar filius? Cur Lucium Verum Augustum hic omisisset Justinus, cum in priore Apologetico eius mentionem faciat. Annon luce clarius apparer, Antoninum Pium hic à Justino designari, cui Apologeticum suum inscripsit. Adde quod Urbicus ille Praefectus, cuius ibidem meminit Justinus, vixit sub Antonino Pio. Is enim est Lollius Urbicus, qui Legatus Imperatoris Britannos compescuit, ut referat Capitolinus in vita Antonini. Eum Praefectum urbis fuisse imperante Pio, docet Apuleius in *Apologia* sub initium. Nam cùm Apuleius eam orationem habuerit sub Pio, ut impleret ea oratione testatur, Lollium quoque Urbicum Praefectum urbi, à quo Amilianum damnatum fuisse dicit, sub eodem Pio fuisse dicendum est. De eodem Q. Lollio Urbico Praefecto urbi vetus existat inscriptio apud Gruterum pag. 38. Hæ sunt rationes, quibus inductus Apologeticum posteriorem Justini non M. Aurelio, sed Antonino Pio nuncupatum esse contendit. In vulgatis quidem editionibus Apologeticus inscribitur ad Senatum Romanum. Verum aut falsa est hæc inscriptio; aut Senatus nomine ipse quoque Imperator subaudiens est. Nam Justinus in eo Apologetico Imperatore ipsum alloquitur, ut patet ex eo loco supra citato & in *βιον του Αυτοκράτορος*, &c. Sed & pag. 47, ciudem Apologetici de Crescente loquens & de disputationibus quas cum illo habuerat, Imperatorem ipsum compellat his verbis: εἰ μὲν αὐτὸν ταῦτα οὐκ εἰπεῖν, φράζειν τούτοις, &c. Id est: vos igitur rogamus ut postquam subscripti-<sup>D</sup>peritis quocumque vobis vilum fuerit, libellum hunc proponatis. An hæc verba alteri convenire possunt quam Imperatori? Neque enim alias quam Imperator, libellis precum subscribendi iubebat. Porro Justinus libellum vocat apologiam suam, petique ab Imperatore, ut eam publice proponat, quod veritas ab omnibus agnoscere possit. Et paulo post subiicit: ιανὸν δὲ ιησοῦν τοτε φράζειν, &c. Id est: *Quod si hoc editum proposueris*. Quæ certe non nisi de Imperatore dici possunt; cuius est Edicta proponere, aut certe mandare ut proponantur. Errat igitur P. Halloxiu, qui in vita S. Justinii cap. 26. & in notationibus ad cap. 9. negat Justinum in totu illo Apologeticu, vel semel Imperatorem alloqui. Vides enim quatuor loca ex eo libro à me esse citata, in quibus Justinus Imperatorem ipsum affatur. Ceterum ex his quæ dixi colligi potest, Justinum sub Antonino Pio, non au-tem sub Marco fecisse martyrium. Nullam enim aliam causam habuit Eusebius, cur Justini martyrium in tempore M. Aurelii conserret, nisi quod secundum Apologeticum Marco dedicavit. Atqui certissimum argumentis ostendi, Apologeticum il-

A lum Pio nuncupatum fuisse. Ruit ergo funditus Eusebii ratio atque sententia. Quid quod Eusebius ipse in Chronicu, cumque secutus Georgius Syncellus, Justini martyrium temporibus Antonini Pij videtur adscribere. Atque ita diserte ponit Michael Glycas in Annalibus.

*μὴ βούλομέν σα παλλαγέσθαι. Δυοὶ προτεροὶ φωναὶ* *Pag. 138.*  
defunt in Mazarino & Regio. Sed sciendum est in codice Mazarino folium hic insertum fuisse, quod longe recentiore manu perscriptum est. Ceteræ hæc voceſ habentur, tum in reliquis nostris exemplaribus, tum in editionibus Justini: nec sine gravissimo totius sententiae damno abesse posseunt.

*νὴ μὲν σεῖλιόν τοι τῷ αὐτοκράτορε. Λιβέλλον σα-βλικέμ* intelligo, quo mulier dilationem judicii ab Imperatore postulaverat. Nam cùm à viro quocum divortium fecerat, accusata fuisse tanquam Christiana, ab Imperatore dilationem sibi dari petit, ut rem familiarem prius ordinaret, responsura posthac accusationi. Solebant quippe apud Romanos dilationes concedi causa cognitæ, tam reis quam accusatoribus, ut docent leges in codice Theodosiano titulo 36. *ui intra annum quaestio cri-minalis terminetur*. Sed queri potest, cur mulier Imperatorem adierit, cùm à judicibus ordinariis ad quos delata erant crimina, hujusmodi inducere peterentur. An forte judex poscenti mulieri dilationem negaverat? Unde mulier necesse habuerat Imperatoris auxilium implorare. An forte ad Imperatorem ipsum delata erat quod esset Christiana, ut censuit Nicephorus ac Christophorus. Verum hæc posterior sententia patrum probabilis mihi videtur. Primo quia Justinus id non dicit; deinde quia moris non erat, ut criminalis quaestio rectâ ad Principem, omisso quod ajunt medio, deferretur.

*τὸν τὸ φραγμάτων αὐτῆς διοικούντιχριτο. In* codice Regio & Mazarino decit verbum ὑπίχριτο: quod quidem abesse potest absque ullo tensus damno. Certe Rufinus ac Nicephorus, in Eusebianis quibus usi sunt exemplaribus hoc verbum non videntur reperiisse. *Nam Rufinus quidem ita* veritatem illa quidem libellum tibi obiulit Imperator, *ut* permitteretur eivem familiarem ordinare: *tum den-derē φόνον* *οὐτε οὐτε* *φέρεται*. Nicephorus vero Justini locum ita expressit: *βασιλεὺς ἀνδρῶν*, *γένει φρέσιον* *οὐτε φόνον* *τὰ κατ' αὐτὸν διοικήσει*.

*τὸν τὸ φραγμάτων αὐτῆς διοικούντιχριτο. In* codice Regio & Mazarino decit verbum ὑπίχριτο: quod quidem abesse potest absque ullo tensus damno. Certe Rufinus ac Nicephorus, in Eusebianis quibus usi sunt exemplaribus hoc verbum non videntur reperiisse. *Nam Rufinus quidem ita* veritatem illa quidem libellum tibi obiulit Imperator, *ut* permitteretur eivem familiarem ordinare: *tum den-derē φόνον* *οὐτε οὐτε* *φέρεται*. Nicephorus vero Justini locum ita expressit: *βασιλεὺς ἀνδρῶν*, *γένει φρέσιον* *οὐτε φόνον* *τὰ κατ' αὐτὸν διοικήσει*.

*οὐρανὸν οὐρανούντιχριτο. In* codice Medicæo & Fuetianio scriptum est οὐρανὸν οὐρανούντιχριτο, quod magis placet. Apud Nicephorum quoque legitur, *αὐτὸν τὸν οὐρανὸν οὐρανούντιχριτο φέρεται*. Porro hic Urbicius erat Praefectus urbis Romæ, cuius sententia in Ptolemaïum & Lucium Christianos la-

k iij

ta, occasionem dedit huic Justini Apologetico. Dictebatur autem Q. Lollius Urbicus, ut docet vetus inscriptio Romæ posita, & Apuleius in Defensione sua haud procul ab initio; ubi Præfecturæ Urbanae quam idem Urbicus gescit, non obscura sit mentio. mirum est tamen in omnibus nostris exemplaribus cum constantes Urbicum appellari. Semel tantum atque iterum apud Justinum Urbicus recte dicitur, initio scilicet Apologeticæ. οὐ τὰς δὲ ἡμέρας εἰς τὴν πόλειν μάκρην οὐδὲ οὐρανούς. Et paulo post: οὐδὲ δὲ οὐταπέτε πάτερ φυσίου οὐδὲ οὐρανού φυσίου μάκρην οὐδέται. &c.

Pag. 139. ἀλέργως θεως. In tribus codicibus Maz. Med. & Fuk. scriptum est οὐτω.

εἴδε φιλοσόφου καίσαρος παῖδες. In cod. Fuk. & Savil. necnon apud Justinum legitur φιλοσόφου, quod non probbo. M. enim Aurelius hic intelligitur, quem Antoninus Pius jussu Hadriani adoptaverat; vir Philosophiae studiis admodum deditus. Quam ob causam Justinus in utroque Apologetico, Philosophia ac pieratis nomina frequenter allegat, ut Imp. Antoninum Pium & Marcum Philosophum erga pietatem & Philosopham Christianorum aquiores reddat ac propensiores. Hinc est quod priorem Apologeticum ita exorditur. οὐδὲ μή διτι λέγειν ιστορίας φιλοσόφοι. Rursus posteriorum Apologeticum ita concludit: εἰν αὐτῷ καθ' ὑμᾶς, δῆλος ιστορίας καὶ φιλοσοφίας ταῦτα δικαιαὶ οὐταπέτε πάτερ φυσίου καίσαρος παῖδες.

### In Caput XVIII.

πεπαιδευμένος διαβολος. In codice Regio legitur πεπαιδευμένου διαβόλου.

Pag. 140. ξολικος. Apud Nicephorum legitur ξόλιον. Veteres Graeci ξόλιον vocabant breves quidam annotationes, quæ ab ξενοπονο distinguntur. Nam ξενοπονο ubiores sunt & fusiōres, & universum Scriptoris opus exponunt. Scholia vero ad singulorum verborum aut unius sententias expositionem apponuntur. Scribit Hieronymus triplex fuisse Origenis opus in sacram Scripturam: unum ξενοπονο, alterum ξιμιλητινὸν; tertium συμπάντες, quæ excerpta latine dici posse idem Hieronymus scribit. Rufinus hoc loco subnotaciones vertit satis commode. Est, inquit, & alius liber in subnotacionum modo de anima. Præter hanc vulgarem Scholiorum significationem alia est minus frequens. Scholia enim interdum dicunt breves expositiones obscuriorum vocum ac sententiārum. Ita Cyrilli scholia de Incarnatione unigeniti hodie leguntur, quæ nihil aliud sunt quam brevis expositio obscuriorum questionum de Incarnatione. Questiones enim ipsa, tituli loco præmititur: deinde subjungitur exppositio. Sententia item seu dogma interdum vice tituli seu indicis præfigitur hoc modo ὅτι, &c. Deinde apponitur demonstratio, ut videre est in supradicto Cyrilli Alexandrini libro. Hujusmodi fuit Justinus liber de anima: quæstiones scilicet ac sententiae quædam de natura & origine animalium: quibus

subjuncta erat Justini expositio ac demonstratio. Exstant hodie Alexandri Aphrodisiensis libri duo de anima, quos ξόλιον jure vocare possit. Sunt enim in scholiorum modum eæ quam dixi ratione compositi. Hujusmodi etiam fuere scholiorum libri centumab Amelio Philosopher compositi, quorum meminit Porphyrius in Plotini vita. Evidem argumenti fuisse videntur libri ξόλιον ηλιος à Diogene Tarleni compositi, quantum meminit Laertius in Epicuro. Denique scholium nonnumquam dicitur locus ex aliquo Scriptore excerptus. Sic apud Epiphianum in hæreti Marcionitarum pag. 322. αὐτὸς μὲν τὸν φρεσχμάτικὸν οὐτιστικὸν ξόλιον οὐδεῖνας εἰπεῖται. Στοματικὸν δὲ αὐτοὺς τὸ μαρκιόν ηλιος ταῦτα γε φέρει. Sequitur postea ξόλιον δέον τὸ ιαναγέντον τὸ ηλιον μαρκιόν. Ubi vides, scholion nihil aliud esse quam locum excerptum ex Evangelio Marcionis, cui Epiphianus refutationem subjungit. Recte ergo Hieronymus excerpta interpretatur, quas Origenes στοματικὸν ξόλιον appellaverat.

ἔφεντος ηλιον μαρκιόν. In Fuk. & Sav. scriptum est κακός non male.

ξέφεντος ηλιον μαρκιόν. Pleonasmus est, cum alterutra vox sufficiat. Nisi forte quis malit scribere ητιμέρει ηλιον, &c. Sed nihil opus est hac emendatione, cum pleonasmus hic familiaris sit Eusebio. Ita enim loquitur in cap. 22. hujus libri.

### In Caput XXII.

μηδέλατην. Scribendum omnino est μηδέλατην, ut in codice Regio prius scriptum fuerat. Ita etiam legitur in codice Savillii.

διαδοχὴν ηπονοσάμην. Savillius ad oram sui codicis pro διαδοχὴν correcxit διαδοχὴν; intrum ex conjectura, ac ex fide manuscripti exemplaris, incertum, utcumque tamen necessaria est hac emendatio. Porro in capite II. hujus libri, ubi Eusebius hunc Hegesippil locum adduxit, paulo alter hanc feruntur. Etenim Eusebius illuc scribit, Hegesippum Roman adventias temporibus Aniceti, & usque ad pontificatum Eleutherij in urbe Roma permanisse. Hegeippus tamen hoc loco id non dicit: sed tantum ait, se Romanus fuisse uicem ad pontificatum Aniceti. Romanus ergo venerabilis Hegeippus sub extrema Pij tempora.

αρεβίον ητατον κυριον. Male Rufinus, eumque secuti Musculus & Christophorus confidimus. Domini converterunt, cum potius fratrem patruem vertere debuissent. Clopas enim & Iosephus fratres fuerunt. Clopas Symonis pater fuit, patrem autem Christi. Errant itaque Musculus & Christophorus, qui οὗτος hoc loco avunculum interpretati sunt. Sed ineptissime Rufinus οὗτος propositivo sumpit. Vide que supra notavi ad caput III. libri tertii.

σιτητον ηνδον ηπονοσάμην παρθεν. Melius legeretur μηδέτον. Sic enim habet Eusebius in lib. 3. cap. 32. ubi hunc Hegesippi locum adducit.

αρχεται δέ Θεοντα. In codice Reg. Maz. & Fuk. necnon apud Nicephorum legitur οὗτος. Rufinus

Thebutem vertit, nominis asperitatem aliquantum molliens. Sic pro Clopa idem Rufinus & Veteres fert omnes Cleopam dixerunt. In vetustissimo tamen Rusini codice qui fuit olim in Bibliotheca Parisiensis Ecclesia scribitur Theobutes. Ceterum in tribus codicibus Maz. Med. & Fuk. scriptum invenimus.

*τὸν θεού τοῦ αἰρόντος ὡραῖον.* Nicephorus ultimam vocem expunxit tanquam superfluum. Sic enim habet: *τὸν θεού τοῦ αἰρόντος καὶ αὐτὸς λύτρος τῷ λαῷ.* In codice Regio scriptum invenimus *τὸν αὐτὸς λύτρον τῷ λαῷ.* Quod ferri potest, si tollatur distinctio quae in omnibus nostris codicibus habetur. Atque ita lenius erit, primū Thebutem aggressum esse vitare Ecclesiam Hierosolymitanam, inducta pestilenti doctrina septem illarum Judaici populi sectarum, quibus ipse erat addictus. Melius tamen meo quidem iudicio legeretur hoc modo: *τὸν θεού τοῦ αἰρόντος αὐτὸς τὸν λαόν.* Quod idem valet ac si dicere: Thebutes errorum suum conflaverat ex lectione illis sectis Judaici populi, perinde ac Simon & Cœbius & Dositheus.

*ἡ δοσιθέας διδασκαλία.* Sunt tamen qui scribunt hunc Dositheum multo antiquorem fuisse. Cenit si Drusius creditus in response ad Mineruam Seratii cap. 10. vixit hic Dositheus circa tempora Sennacheribi Regis Assyriorum. Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos: *Taceo de Iudaismi hereticis, qui ante adventum Christi, legem tradidunt dissparunt: quod Dositheus Samaritanorum Princeps Prophetus repudiavit: quod Saaduca ex illius radice nascens, etiam resurrectionem carnis negaverunt.* Seigner tamen in Elencho trihæretij cap. 15. Dositheum Christo recentiorem esse contendit: idque ex Origenis auctoritate, qui in lib. 1. contra Celsum dicente id affirmat. Sed & idem Origenes in tractatu 27. in Matthæum. Dositheum Samaritanum temporibus Apostolorum vixisse scribit, qui se Christum esse jactaverit: & Tomo 13. Enarrationum in Evangelium Joannis. Id autem haussisse videtur Origenes ex Clemente Romano, qui in lib. 2. Recognitionum de Simone Mago loquens, *itas scribit. Interfecto etenim, sicut Iesu & ipse, Bapista Joanne, cum Dositheus hæreses sua iniunxit exordium, cum triginta principibus discipulis, & alia muliere que Luna vocitata est. Unde & illitriginta, quasi secundum Lunam cursum in numero dierum positividebantur. Simon hic malæ ut diximus gloriæ cupidus, accedit ad Dositheum: & simulatis amicitiis, exorat ut si quando aliquis ex illis triginta obiisset, in locum defuncti se continuo subrogaret: quia neque statutum numerum excedere apud eosfas erat, neque ignotum aliquem inferre, aut nondum probatum. Unde & ceteri studentes digni loco ac numero fieri, secundum sectæ sua instituta placebant, reper omnia gestiunt, quo posuit uniusquisque ex his qui illum numerum sequuntur, cum forte aliquis ut diximus, decesserit, dignus videri qui in locum defuncti substitui debeat. Igitur Dositheus plurimis ab hoc exoratus, ubi locus intra numerum factus est, introduxit Simonem. Sed hic non multo post incidit in amorem mulieris illius quam Lunam vocant, &c.*

Ex quibus patet Dositheum idem cum Simone vixisse temporibus. De Dosi-

thei atque idem quoque sentit Eulogius Patriarcha Alexandrinus, ut legitur in Bibliotheca Photij c. 230. Eique sententia suffragatur Hegesippus in loco quem praemaniibus habemus.

*τὸν θεού τοῦ αἰρόντος.* Rectius apud Nicephorum in cap. 7. libri 4. *ἡ γεράσα. ἡ ἐδιγόραστροι· ἡ μασθίδης, ἡ διαμασθίδηροι· ἀπὸ τούτων μῆματζανταλις &c.* Quam emendationem confirmat Rufini interpretatione. In codice Regio, Maz. Fuk. & Sav. γεράσθωι: apud Epiphanium in Ancorato γεράσθωι. dicuntur: in Panario autem γεράσθωι Porro has hæreses ex septem Judaici populi sectis originem traxisse, recte Hegesippus observat. Nam Simonianoi, Dositheani, Gortheni & reliqua errorum nomina, nihil aliud fuerunt quam rivi ex Judaicis illis fontibus defluentes. At Theodoritus in libro 1. hæreticarum fabularum cap. 1. has omnes hæreses ex Simonis fonte fluxisse dicit, Cleobianos scilicet s Dositheanos, Gorthenos, Masboteos, Menandrianos, Eutychitas & Canistas: *ἐν τούτῳ τοῦ περιπτέτητος ἀρχοντας βίβλον τούτον, δοσιθέας, γεράσθωι; μασθίδης, αδελαγᾶς, ιντυχητας, νανιγαλ.* Sed cum constet ipsam Simonianam hærem ex Judaicis sectis originem habuisse, rectius dixisset Theodoritus eas omnes ex Judaicis sectis fuisse propagatas: maxime cum quædam illarum hærecon, Simonianam vetustiores esse videantur, verbi gratia Gortheni & Dositheana.

*ἡ δοσιθέας διδασκαλία.* Prima vox deest in codice Regio & apud Nicephorum, rectius sine dubio. Ceterum in codice Maz. Med. & Fuk. pro Menandrianis scriptum est *διευριζαται*: quomodo etiam legitur apud Theodoritum in libro primo hæreticarum fabularum ut supra vidimus. Rufinus Menandrianos vertit.

*ταπεριζαγη.* Ita correxit Rob. Stephanus, cum Pag. 142. in omnibus exemplaribus constanter legatur *ταπεριζαγης*. Qui barbarismus non alienus est ab Hegesippo. In codice tamen Fuk. scriptum invenimus *ταπεριζηναται*. Apud Nicephorum vero legitur *ταπεριζαγης* quod magis probo.

*ἐν γοινισι Ισραὴλ ητατα τοὺς φυλὰς Ιudea.* In cod. Maz. Med. & Fuk. scriptum invenimus *ἐν γοινισι Ισραὴλ. ἡ ητατα τοὺς φυλὰς Ιudea, &c.* quod quid sibi velit nescio, nisi forte ita emendare placet *ἐν γοινισι Ισραὴλ ητατα τοὺς φυλὰς Ιudea.* Vulgata tamen lectio magis placet, quam & Regius codex & Nicephorus confirmant. Videtur autem Hegesippus, tribum Iude ab his omnibus Judaici populi sectis puram ac vacuam existimasse, ita ut nullus e tribu Iude. Elsenorum autem Saaducaorum aut Pharisaorum sectam fecutus sit. Quod tamen nequaquam verisimile est. Sed hoc ab Hegesippo dictum est in gratiam tribus Iude, ex qua Christus originem duxit. Omnes igitur illas Judaismi hæreses, viguisse ait apud reliquias decem tribus, quæ proprio ac peculiari vocabulo Israel dicebantur, post divisionem regni Iudeorum Roboam in temporibus factam. Certe tribus Iude in libris Prophetarum, Ecclesia personam denotat; decem vero tribus referuntur ad hæreticos quorum maxima est multitudo, ut scribit Hieronymus in cap. 1. Osee.

*ιερασοι, γαλιναιοι, &c.* Hæ sunt septem hæreses Judaici populi, quarum frequenter mentionem facit Hegesippus, ut in libris superioribus vidimus.

Sed & Justinus in disputatione adversus Tryphonem totidem recenset hæreses Judæorum, sed eas alii nominibus appellant. Verba Justinii sunt haec:  
 ὁτις ἡδι οὐδαίεστι τοῦ θεοῦ ζεύσος, ἐμόλογον εἰναι τοι ταῦτα θεοῖς, οὐ ταῖς θεοῖς αἱρέεις. Καὶ μετὰ τῶν, τοῖς γαλιλαῖον τοῖς Μαθητῶν, τοῖς Θαρσαῖοις, τοῖς Βαντινοῖς. Sicut nego Iudeos, si quis recte perpendere, dicat esse, Sadduceos aut eismodi hæreses, Gentistarum & Meristarum, Galilæorum & Hellenianorum, Phariseorum ac Baptistarum. Epiphanius quoque septem Judaifmi hæreses agnoscit; Sed eas ita nominat; Scribas, Phariseos, Sadduceos, Essæos, Nazareos, Hemerobaptistas, Herodianos. In indiculo hærecon qui tribuitur B. Hieronymo, decem numerantur hæreses Judæorum. Qui locus quoniam illustris est, hic meretur apponi. I. Efnei dicunt Christum docuisse illos omnem abstinentiam. II. Gahleci dicunt Christum venisse & docuisse eos, ne dicerent dominum Cæsarem, neve eius monere uteren- tur. III. Marbonei dicunt, ipsum esse Christum qui docuit illos in omni re Sabbathizare. IV. Pharisei negant Christum venisse, nec ulla in re cum prædictis communicant. V. Sadducei negant resurrectionem, dicentes: Dicatum est ad Adam, Terraes & in terram ibis. VI. Genitæ presumunt quoniam de genere Abræ sunt. VII. Meriste, quoniam separant Scripturas, non credentes omnibus Prophetis, dicentes alii & alii spiritibus prophetasse. VIII. Samarita qui in locum Israël captivo & abduito in Babyloniam translati sunt. Venientes in terram Samaria regionis ex parte Israëliorum, consuetudinem quam sacerdote reduculo didicерunt, tenent: ex parte Gentilem, quam in nativitate suæ terra habuerunt. Nam in observationibus suis à Iudeis omnino separantur, quoniam supersticio procul dubio omnibus nota est. IX. Herodiani: Temporibus Salvatoris hec hæresis exsurrexit. Hi Herodem magnificabant, dicentes ipsum esse Christum. X. Hemerobaptista qui quotidie & corpora sua & domum & supellestilem lavant. Apud Isidorum in lib. 8. Originum, octo numerantur hæreses, Pharisei scilicet, Sadducei, Efnei, Marbonei, Genitæ, Meriste, Samarita & Hemerobaptista. Denique Clemens in lib. 1. Recognitionum, quinque duntaxat seetas Judæorum recenset, quæ schismata appellant: Sadduceos scilicet, Samaritas, Scribas, Phariseos & quosdam ex Joannis Baptista discipulis. Cum enim, inquit, jam imminaret ortus Christi, ad sacrificia quidem reprimenda, baptisimi vero gratiam largiendam, inimicus ex his quæ prædicta fuerant, adesse tempus intelligens, diversa schismata operabatur in populo, ut si forte prius peccatum potuisset aboleri, secunda corrigi culpa non posset. Etat ergo primum schisma eorum, qui dicebantur Sadducei, initio Joannis jam pæne temporibus sumpto. Hique ut ceteris justiores, segregare se coepere à populi cœtu & mortuorum resurrectionem negare, &c. Sed & paulo post idem Clemens non plures quam quinque supradictas numerat seetas Judæorum. Mirabitur fortasse aliquis cur inter has seetas Essæos prætermiserit. Cujus rei nullam aliam rationem excogitare possumus, nisi quod veteres Ecclesiæ Patres Essæos supra modum faverunt.

Ζαλιάσιοι. Hos quoque inter Judæorum hæreticos recenset Justinus & Hieronymus. Autem ac-

princeps hujus sectæ fuit Judas Galilæus, quippe exsiliū Regis Archelai, cùm Romæni, Judæos censum agere vellent, populares suos ad ieiunia præsternam libertatem excitavit, & quatenus fecerat invexit Galilæorum, ut scribit Josephus in libro de bello Judaico.

Μαρκωνίοι. In tribus nostris codicibus Mar. Med. & Fuk. legitur μαρκωνίοι accennu in acceptum syllabam rejecto. In indiculo Hieronymi Marbonei dicuntur; apud Isidorum vero Marbonei. Ceterum hi Masbothei distinguendi sunt ab illis quorum paulo ante meminimus Hegesippus. Hic enim erant ex septem sectis Judaici populi qui circa Christi tempora exorti sunt. Illi vero ex septem illis Judæorum sectis propagati sunt, perinde scilicet moniani. Dositheani atque Gortheni. Minus quod dem mendum subesse videtur in altero Hegesippi loco. Apud Rufinum Masbutheti dicuntur illi in B. Judaicas sectas quanto loco numerati. Aliovent illis prognati sectis dicuntur Masbutheni. Se enim scribitur in optimo codice Partheni Eclesiae.

Ταραπέται. Rectius Epiphanius Samaritanus datus distinxit; & Judæorum quidem septem hæreses recensuit: Samaritanorum vero quatuor. Hegesippum tamen secuti sunt Hieronymus, seu quis est auctor indiculi; Isidorus; Honorus Augustodonus & alii: qui Samaritas inter Judæorum hæreses retulerunt, late scilicet sumentes nomen Judæorum. Atque ita sensisse videtur Hegesippus, cùm ait: οὐτε δὲ γράμματα διάδοσο τοι εἰρηναῖς. Sed quod subiecti εἰσὶ Ιερουλα, id jam exculpi non potest, cùm Samaritani nunquam proficiens Israëlibus habiti fuerint.

Ταραπέται σοφιαντάς Σολομῶντα παραβολὰς Hieronymus in Chronico Olympiade 136. & in proportione ad proverbia Salomonis, librum Sapientiam Iesu filii Sirach, παραπέται appellari scribit. Eadem porro ratione proverbia Salomonis Veteres appellauit παραπέται σοφιαντάς. Quippe liberille Sapientia Iesu filii Sirach, apud Hebreos parabolæ intitulatur, perinde ac liber Proverbiorum Salomonis. Et quemadmodum Salomon post parabolæ scriptas Ecclesiastem & Canticum cantorum: Sic enim Siracides parabolis suis Ecclesiastem & Cantum exemplo Salomonis adjecit. Utriusque igitur parabolæ dicta sunt ab antiquis παραπέται σοφιαντάς. Secundum liber illi qui Sapientia Salomonis falsò inscribit, παραπέται σοφιαντά dicitur a Athanasio in Synopsi, & ab Epiphanio in libro de ponderibus. Verum ut hic liber falsò adscribitur Salomonis, sic pancretivocabulum falsò usurpat.

Αλλα γαρ ιφεττορ καὶ μιταλατορ. Ab his verbis caput 23. incipit in codice Mazarino, Regio & Faketiano.

In Caput XXIII.

Ἐρθεδοξίας κατηχυτική. In tribus codicibus Mar. Med. & Fuk. scriptum est κατηχυτική. Sed vulgatam lectionem magis probo, quam confirmat etiam Nicephorus. Sic enim illi hunc Eusebii locum expressit: ὃ μὲν πρὸς Ααριδαιούρος δῆ, κατέχει παρεκκεντα ὥρθεδοξίας.

Κορθάτη δὲ μὲν πεύθαι καταστροφὴν. Hunc Quadratum Athenarum Epilcophi, distingu-

dom esse existimo à Quadrato illo Apostolorum Φαλαχθινούματων εώς. Notandum est illustre testimonium Dionysii Corinthiorum Episcopi de Romana Ecclesia, quæ cùm esset opulentissima, aliarum Ecclesiarum inopiam liberalitate sua sublevabat; & fratribus ad metallum daminatis aut in exsilio missis, alimenta & mutiera submittere consueverat. In hunc usum fiebant collectæ in Ecclesia Romana diebus Dominicis, de quibus extant aliquot S. Leonis Papa sermones. Quæ laudabilis consuetudo jam inde à primis Apostolorum temporibus instituta, in postrema etiam persecutione Diocletiani servata est, ut hic testatur Eusebius: quo tempore Ecclesia Romana Christianis ad metalla Palestina & per Aegyptum damnatis, collectæ pecunias misit. De hoc more Romane Ecclesia præter Dionysium Corinthiorum loquitur etiam Dionysius Alexandrinus Episcopus in Epistola ad Stephanum Papam, quam refert Eusebius in lib. 7. cap. 4. αἱ μίτραις τοιαὶ ὅταν ἡ Ἀπάλει, οἱ σταύροι τοιαῦτα, καὶ οἱ νιυριτέστερα. Id eit. Syria omnes & Arabia, quibus pecunias idemtide subministratis. Quem locum male verterunt Interpretes.

*τοῦ δινήτου ἀδιάφορος.* Male Langus & Musculus Pag. 145. redennit vertere. Melius Rufinus ita interpretatur: advenientes fratres clementi satis & misissimo solatim alliquo. Intelligit enim Dionysius fratres qui ex longinquis regionibus Romam venire consueverat, penitus apud se laborantibus subsidium aliquod à Romanis relaturi.

*εἰς ἡ ἀριθμούμενην.* Nostri codices Mazar. Med. & Fuk. scriptum habent εἰς ριψόν, Nicophorus vero εἰς ριψόν. Ceterum cum hoc fragmendo Epistolæ Dionysii ad Clerum Romanum jungendus est alter locus eiusdem Epistolæ quem citavit Eusebius in cap. penult. lib. 2. Hac enim duo fragmenta sibi invicem connectenda esse non dubitamus.

*ιντεσολας ἀδιάφορος.* Codex Mazar. Med. cum Fuk. vocem interserit hoc modo: ιντεσολας γράδια φῶν; &c. Atque ita Nicophorus & Rufinus.

### In Caput XXIV.

*εὐθὺς πλεῖστος τετρακόροντος.* De Hermogene ejusq; heresi vide Baronium ad annum Christi 170. Cui tamen assentiri non possum in eo quod dicit Hermogenem docuisse in Africa: quod nescio unde nam haustus Baronius. Nam si ex eo quod Tertullianus adversus illum scriptis, cum in Africayixisse putandum est, pati jure eum Syrum esse credimus; eo quod Theophilus Antiochenus in eum scripsit. De codem Hermogene loquitur Clemens Alexandrinus in lib. hypotyposcive in excerptis Theodoti: ubi exponens hæc Davidis verba: *In Sole posuit tabernaculum suum: Quidam, inquit, a iunct Christa in Sole corpus suum dispositus, ut Hermogenes.* Idem certe de Hermogene tradit Theodoritus & Philastrius.

### In Caput XXVI.

*εἰς τὸν πολιτεῖαν τοῦ προφέτου.* Male Rufinus & Christopforonius ex uno Melitonis libro duos fecerunt; alterum de recta conversatione; alterum de Prophetis; quasi in Greco legeretur εἰς τὸν πολιτεῖαν. Sed cum in omnibus scriptis codicibus, & apud Nicophorum, non alia lectio reperiatur quam ea quæ vulgata est, merito illorum sententia:

tam & interpretationem rejicimus. Adde quod Melitonius in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, qui ex Eusebii historia totus fere descriptus est, hunc Melitonis librum de vita Prophetarum inscribi dicit. In codice Maz. & Med. scribitur τὰ ἀπό της πολιτείας, itemque in Fuk. & Saviliano.

οὐκέτι παντὸν πίστεων αἰδοντεῖσθαι. Apud Nicephorum legitur οὐκέτι παντὸν πίστεων αἰδοντεῖσθαι, ut duo fuerint Melitonis libri: alter de obedientia fidei; alter de sensibus, idque confirmant Hieronymus & Rufinus. In omnibus tamen nostris codicibus legitur οὐκέτι παντὸν πίστεων αἰδοντεῖσθαι absque distinctione, quam Rob. Stephanus post vocem πίστεως adjectit. Fuit igitur hic Melitonis liber ita inscriptus: De obedientia sensuum fidei: seu quod idem est, de obedientia fidei quae sit a sensibus. Quidam enim haeretici ajebant, animales quidem seu psychicos sensuum operā credere: spiritales vero per rationem. Ira Heraclaeo explicabat locum illum ex Joannis Evangelio: *Nisi signa & prodiga videritis, non credetis.* Quae Christi verba ajebat Heraclaeo dici proprie ad eos, qui per opera & sensus naturam habenten obediendi, non autem credendi per rationem. Refert hæc Origenes narrationum in Joannis Evangelium tomo 13. ubi id refutat, docetque tam spirituales quam animales non posse nisi per sensum credere.

οὐκέτι πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει. Hæc est lectio codicis Regii, cui contentit etiam Nicephorus. Verum in aliis codicibus Maz. Med. & Fuk. longe aliter scriptus legitur hic locus; οὐ πάντι πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει. Quam Scripturam veram esse non dubitamus. Nam & interpretatio Rufini eam confirmat; *de anima & corpore & mente. De Lavoro.*

οὐ πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει. In codice Maz. Med. & Fuk. & apud Nicephorum legitur πάντας καὶ οὐκέτι περιλαμβάνει. Id est: *De creatione & generatione Christi.* Quam Scripturam veram esse non ambigimus. Rufinus quidem vulgatam lectionem lecutus est, ut ex interpretatione ejus apparet. Hieronymus vero uno generationis vocabulo contentus, vocem οὐκέτι περιλαμβάνει, utpote duriorum declinavit, propterea quod Christum in ordinem creaturarum cogere videtur. Verum antiqui Patres quia ante Concilium Nicenum vixerunt, per vocabulum οὐκέτι περιλαμβάνει, non eam solum creationem quae ex nihilo fit, sed omne genus productionis intellecterunt, ipsamque adeo generationem Verbi. Itaque id quod in Proverbis legitur: *Dominus creavit me principium viarum suarum, de generatione illa exteriora exposuerunt: item illud apostoli, primogenitus omnis creatura.* Quae omnia Marcellus quidem Ancyra Episcopus, de incarnatione Christi dicta esse contendebat: sed refutatur ab Eusebio in libro 2. contra Marcellum cap. 3. & in lib. 3. de Ecclesiastica Theologia cap. 2. Porro in codice Mazarino ad vocem οὐκέτι περιλαμβάνει, notatur in margine tamē manu τριγων. Quæ nota significat, in quibusdam exemplaribus pro οὐκέτι περιλαμβάνει.

οὐ λόγος αὐτὸς περὶ προφητείας. Rufinus hæc cum verbis superioribus conjunxit hoc modo: *De fide & generatione Christi & de prophetia eius, cui tamen non assentior.* Rectius Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis hunc locum ita vertit:

A Item de prophetia sua librum unum. Certe Melitonem Prophetam à plerisque habitum fuisse docet Tertullianus. Hieronymus in Melitone: *Huius, inquit, elegans & declamatorum ingenium habens, Tertullianus in septem libris quo scriptis adorat Ecclesiam pro Montano, dicit a plerisque nostrorum Prophetam putari.*

οὐ πάντι πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει. Hæc est Scriptura codicis Regii, quam confirmat etiam Rufinus. Verum cum hic Melitonis liber de anima & corpore, jam antea commemoratus sit, quid opus est rursus cum hic recensere? Certe in codice Med. Fuk. & Savil. verba illa οὐ πάντι πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει, sed neque apud Hieronymum ne Nicephorum ulla eorum extat mentio hoc loco. Optimus tamen codex Maz. ea retinet, sed invenit ordinem in hunc modum: οὐκέτι πάντι πάντας καὶ σώματα λύει οὐκέτι περιλαμβάνει.

τὸ ἄρτον Αἰτωλίον Βασιλίου. Id est libellus supplex. Sic videtur inscripta fuisse Melitonis Apologia pro Christianis ad Imp. Antoninum Verum, eo quod propriè esset libellus supplex Imperatori oblatus. Idem etiam fuit titulus Apologeticæ Justini, ut patet ex fine posterioris Apologeticæ, ubi Justinus in loquitur: *καὶ τοῦ μακρού αὐτοῦ μακρού επονεγκάρατος τοῦ δοκιμαστοῦ προστέλλεται βασιλεὺς Κίσιος.* Certe orationem illam Melitonis nihil aliud fuisse quam libellus precium oblatum Imperatori patet ex fragmento quoq; profert Eusebius ταῦτα διεσπειρεις οὐκ οὐδὲ οὐδὲν, &c.

ταῦτα τῆς φιλοτεοντος ιππατας. Male Interpretationes hæc Melitonis verba accepere de calumniis Christianorum, cum de Christianis intelligere debant, quos Melito vocat ιππατας παντεοντες άστρατος. Prostrebant enim Christiani perimicantes & constellant in tormentis & calunnias patendis. Certe non de aliis quam de Christianis plisis hæc verba intelligenda esse, ex sequentibus apparent. Petit enim ab Imperatore Melito, ut Christianorum causam prius ipse per le dispiceret atque minare velit; tum deinde statuat, utrum iustificari possint sint, an potius conservandi.

τὸ βαρύπαστον οὐκέτι περιλαμβάνει. Sic nominat Judzon, quod quos primum exorta est Christiana religio. Atque ita loquitur etiam Justinus in Apologeticæ fallor, & Clemens Romanus in libro Recognitionum. Hinc est, quod Porphyrius Christianorum sectam appellat βαρύπαστον λαγκα. Locus Porphyrii citatur ab Eusebii in libro 6. hujus Operæ pag. 220.

τὸ πονηρόν τε καὶ οὐκέτι περιλαμβάνει. Sic et Melitonem Episcopum Apologiam suam edulisse M. Antonino post mortem Aurelio Vero. Nam si superstite adhuc Aurelio Vero, orationem hanc scripsisset Melito, mentionem illius probabilem fecisset hoc loco; & proverbis illis πατέσθε, dixisset omnino μετατράπεζα. Nam L. Aelius frater fuit adoptivus D. Marci. Cum igitur solum Matci. Antonini filium, Commodum visceret hic commemoret Melito, optetque ut cum illo quam diutissime imperet Marcus; manifestum est ut dixi, hunc Apologeticum post mortem L. Vei Marco oblatum fuisse. Proinde in Eusebii Chronico recte id refertur anno 10. Marci Antonini: anno feliciter post mortem L. Vei. Antonino, inquit, inf-

*Melito Asianus Sardensis Episcopus Apologeticum pro Christianis tradidit.* Cum Eusebii Chronico contentit auctor Chronicorum Alexandrinorum. Quietam hoc addit, Marcum Antoninum Melitonis aliorumque Christianorum antistitutum supplicationibus permotum scripsisse Epistolam ad Commune Asiae, qua verabat ne quis imposter Christianos religionis sua causâ calumniaretur. Exstat hæc Epistola supra in cap. 13. hujus libri. A claudandus est quidem auctor illius Chronicorum; quippe qui recte animadverterit, Epistolam illam non Antonino Pio, ut Eusebius crediderat, sed Marco potius esse tribuendam. In eo tamen fallitur, quod eandem Epistolam anno decimo principatus M. Antonini scriptam esse existimat. Scripta est enim anno primo ejus Imperii, ut colligatur ex anno 15. Tribuniz potestatis in eadem Epistola prænotato.

*μέλιτος τε των Νέπων καὶ Δομητίων.* idem scribit Tertullianus in Apologetico cap. 5. Reperiens, inquit, primum Neronem in hanc seculam summâ maxime Româ reuictum Cesariano gladio ferocius. Et paulo post: *Tertullianus & Domitianus, portio Neronis de crudelitate.* Quibus hæc subiungit: *Ceterum de tot exinde principibus ad bodiernum, edite aliquem debellatum Christianorum.* Quales ergo leges ista, quas adversus nos solum exercerunt impus, infihi, tunc, truces, vani, dementes? quas Trajanus ex parte frustatus est: quas nullus Hadrianus, nullus Pius, nubus Verus impressit.

*οὐδὲ πατέρων σου.* Rescriptum quidem Antonini Pii pro Christianis hodie non exstat. Sed ejus mentio fit in rescripto M. Aurelii Antonini ad civitates Asiae, quod supra retulit Eusebius cap. 13. hujus libri. Porro hunc locum ita scribi mallem, *οὐδὲ πατέρων σου,* *εἰ τοπική συστάσιον οὐτών.*

*οὐδὲ μᾶλλον αὐτὸν τὸν τοῦ οὐ τὸν εὐαγγεῖλον γράψῃ.* His verbis Melito designare videtur Epistolam M. Antonini, ad Commune Asiae datam pro Christianis: in qua inter cetera leguntur haec verba: *καὶ ιπποὶ δὲ αὐτὸν τὸν τετράποδον μελλούσαν εἰς δὲ καὶ φρόγγας καθαλαῖσαν τητην πατέρος μεγάλην.*

*Λαυτίκειον, αὐθιμοί.* In nostris codicibus Mazar. Med. & Fuk. necnon apud Nicephorium inverso ordine legitur *αὐθιμοί, λαυτίκειον.* Atque ita Rufinus in suis exemplaribus scriptum inventierat, ut ex versione ejus appareret. *Mosis libri quinq[ue], Genesis, Exodus, Numeri, Leviticus, Deuteronomium.* Sic enim legitur in vetustissimo codice Parisiensis Ecclesiae:

*αὐθιμα.* Hunc locum restituimus ex fide veterum codicium, Regii, Maz. Med. Fuk. & Savilianni, quibus subscriptis etiam Nicephorus *Σελέμων* *πατέρων, οὐδὲ αὐθιμα.* Sed & Rufinus hanc lectionem confirmat, ita vertens: *Salomonis proverbia, quia & Sapientia.* Certe veteres p[ro]ne omnes proverbia Salomonis, sapientiam vocabant; interdum & sapientiam panareton. Vide quæ supra notavimus ad cap. 22. Dionysius Alexandrinus *στηνύχος διδωτος εοιας, εἰδὼν προσωπισμὸν τοντούς συνιειν, οὐκ οὐρανὸς Θεού.* Que Dionysii verba referantur in cap. 28. catena in Job. Auctor itinerarii Hierosolymitanus. *Iberiam constat cubiculus, in quo Salomon sedi & sapientiam descripsit.*

### In Caput XXVII.

*τὸν ἀπολαύσεις.* In manuscriptis codicibus Maz.

A Med. & Fuk. nulla hoc loco sit capitulum distinctione. Sed caput hoc 27. quod est de Apollinare, & sequens caput, quod est de Musano, attribuuntur capiti 26. cuius titulus est hic in manuscriptis codicibus *περὶ μελιτων, καὶ ἐν αὐτῷ ἡ μελιτωνοῦστε Ἀπολιναρεῖον Μυσανοῦ.* Quam distinctionem fecutus est etiam Rob. Stephanus in contextu hujus libri. Nam in indice quidem capitulorum qui præfixus est huic libro, Regium codicem fecutus, tria hæc capita destinxerat; unum scilicet de Melitone: aliud de Apollinare; aliud de Musano. In ipso autem corpore seu contextu libri, Medicæum fecutus codicem, quem in capitulorum numeris ad marginem libri notandis semper sequi solet, nullam hoc loco capitulum distinctionem apposuit; sed tria capita in unum contulit, quod est de Melitone.

B Nos Regii codicis auctoritatem fecuti, tria hæc capita distinximus, quod etiam ante nos tecerant Typographi Genevenses. Certe Regius codex, non solum in indice capitulorum qui libro præfixus est, verum etiam in corpore tria hæc capita distinguunt, modicis intervallis inter finem unius capituli & alterius initium relictis. Sed & Rufinus hæc tria capitula sejunxit. Ceterum eti in codice Mazarino nulla sit hoc loco novi capitulis distinctione, ad latus tamen adscripta sunt hæc verba eadem manu: *τοῦ Ἀπολιναρεῖον.* Et paulo post ad illa verba *καὶ Μυσανοῦ δὲ, scriptum est in margine περὶ μυσανοῦ.*

*καὶ πρὸς ταῦτα πρῶτον καὶ διατριπον.* Absunt hæc à nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. Sed neque Rufinus ea in exemplaribus suis legerat, ut ex versione ejus appareat: sed nec Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi omnes Apolinarii libros recenset, hujus libri contra Judæos mentionem facit. Nicephorus tamen ejus operis mentionem facit.

Nicephorus tamen operis mentionem facit. *μητ' οὐ πολὺ καινοτομίας εἰσίσθε.* Christophorus verit: *Quonon multo post tempore de integro renovata.* Quam interpretationem probare non possum. Langus vero & Musculus fere eundem sensum ambo fecuti sunt. Sic enim Langus: *Et quia præterea adversum Phrygum harēsim composuit, quia non multo post res novas in Ecclesiam induxit. Musculus vero in hunc modum: Quonon multo post tempore in solestere cœpit. Positis etiam ita vertere: Quonon multo postea aperte publicata est.*

*τοσαῦτα καὶ περὶ τοῦ διατριπον.* Hæc est Scriptura codicis Regii. Sed cum hæc verba nec in reliquis codicibus Maz. Med. & Fuk. nec apud Rufinum legantur, ea expungere non sum veritus.

### In Caput XXVIII.

*Ἐπεριπλακάτας καὶ λαζ.* Musculus & Christophorus Rufini interpretationem fecuti vorterunt elegantissimus. Mihi tamen magis placet interpretari acerrimum, vehementissimum, possit etiam vertere oburgatorium. Idem enim est *ἐπεριπλακάτας* ac *ρυθτικός.* Nicephorus vero cum eavox ipsi disperget, *ἀποργειαῖς* pro ea substituit minus recte.

*τοσαῦτα εἰ τοῦ διατριπον.* Nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. scriptum habent *τοσαῦτα τοῦ διατριπον absq[ue] præpositione: quod mihi videtur elegantius.* Codex quoque Savilianni præpositionem non habet.

*τοσαῦτα τοῦ διατριπον.* Ab his verbis in codice Mazarino

incipit caput 29. Quod quidem caput non 29. sed 27. in illo codice nominatur, ob rationem quam supra dixi.

## In Caput XXIX.

Pag. 150. ἀπότοπην. In codice Maz. Med. Fuk. & Saviliano necnon apud Nicephorum legitur σατοπίνη. Epiphanius & Theodorius Saturnilum vocant. Hegesippus quoque hæreticos ab eo cognominatos Saturnianos dixit supra in cap. 22.

καὶ τοτού ἔσωθι. Jam supra monuimus, νῦν apud Græcos interdum idem valere ac nuper. Ita etiam hoc in loco sumiturab Irenæo.

οἱ μαρτυρίαι διάδοσις εἰσὶ. Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis verit: inflatus eloquintia tumore. Itaque Hieronymus διάδοσιν Magistrum eloquentiæ hic intellexit: eujusmodi fuisse Tatianum, priusquam ad Christi fidem transiasset, supra ex Theodorito & Eusebio notavimus. Quibus eam addi potest Victor Capuanus Episcopus in prefatione ad harmoniam Evangelicam Ammonii atque Tatiani. Verum hoc in loco doctorem Ecclesiasticum intelligi malim. Quod confirmant sequentia Irenæi verba: ιδοὺ χαρακτῆρας διάδοσις εὐαγγελος.

τὸν αὐτολογιαν. Ad oram codicis Maz. adornatū est eadem manu Ῥ. αὐτολογια. Quia nota indicat, in aliis exemplaribus scribi αὐτολογια. Quam lectio nem conformat vetus Interpres Irenæi. Certe Irenæus paulo antea de Encratitis ita cixxit: αὐτολογια στήτητε Αδαματρια. Rufinus tamen vulgatam lectio nem tuerit. In codice Fuk. scriptum inveni τὸν αὐτολογια παρὰ ταῦτα αὐτολογια τοῦ Σαβ. verd adoram sui libri ita emendarat, στητητε αὐτολογια, παρὰ ταῦτα αὐτολογια τοῦ Σαβ. Quam conjecturam probare nullo modo possum. Porro utrum illud αὐτολογια, quod in Fuk. & Savili libris habetur, hue translatu est ex praecedenti linea, ubi legitur τὸν γένους τοῦ Θεοῦ τοῦ πονητοῦ αὐτολογια. Illuc enim pro verbo αὐτολογια, codex Med. habet αὐτολογια. Et ad oram codicis Mazar, adnotatum est eadem manu τὸν αὐτολογια.

μηδὲν δέντε τοιούτοις. Epiphanius hunc Severum antiquorem facit Tatiano; males, ut ex hoc Eusebii loco convincitur. Certe Irenæus nullam hujus Severi mentionem facit. Recte ergo Theodoritus in libro primo hæreticarum fabularum, Severum Tatiano postposuit.

τὸν διγραφαν. Existat hodieque hoc opus Tatiani cum harmonia Evangeliorum Ammonii Alexandrini in tomo 7. Bibliotheca Patrum, ut obser-  
vavit Baronius ad annum Christi 174. Epiphanius in hæresi 46. hoc opus Tatiani à quibuidam dicit vocari Evangelium secundum Hebreos. Sed fallitur aut ipse Epiphanius, aut ii qui ita sentiebant. Etenim Evangelium illud secundum Hebreos, antiquius est Tatiano. Quippe Hegesippus qui aliquot annis Tatianum antecepsit, Evangelii secundum Hebreos mentionem fecerat, ut scribit Eusebius supra cap. 22. Papias quoque historiam quandam ex eodem Hebræorum Evangelio petitam, in suis libris narraverat, teste Eusebii in fine libri tertii. Denique multa citantur à Hieronymo ex Evangelio Hebræorum, quæ hodie non leguntur in illo Evangelio Tatiani. In

A eo quidem consentiebant duo hæc Evangelia, quæ genealogiam Christi expunxerant. Nam de Hebræorum Evangelio id diserte testatur Epiphanius in hæresi Nazaræorum. De Tatiani sicut

Evangelio idem ait Theodoritus in libro primo hæreticarum fabularum. Porro quod scribit Hieronymus in Epistola ad Algasium, I heophilum Antiochenum Episcopum quatuor Evangelistarum dicta in unum corpus compiegisse, vere ne memoria lapsus sit, Theophilo tribuens quod Tatiano competebat. Potuit tamen etiam Theophilus ejusmodi opus elaborare. Nam & Ammonius Alexanderius Evangelium σχ. τετραγ. compulus, assertis in Matthæi Evangelium reliquorum tria Evangelistarum excerptis, ut testatur Eusebius in Epistola ad Carpianum, quam Evangeliorum nonibus præfixit. De hoc Tatiani Evangelio sensu B. Ambrosius in processum Lucæ, cum ait de his: Plerique etiam ex quatuor Evangeliorum libri unum ea que venenata puerunt assertiunculae clementia refererant. Ceterum quod Baronius obser-  
vavit, opus hoc Tatiani quod διγραφαν vocabatur, hodie extare in tomo 7. Bibliotheca Patrum, diligenter inquirendum est. Ego certe attentius examinata tandem deprehendi, oper-  
lud quod post Ammonii harmoniam editum est, dixi, longe differre ab Evangelio Tatiani. Quippe opus illud, sicut lectio ipsa indicat, nihil aliud est quam paraphrasis quatuor Evangeliorum, tempore eius epítome eleganter conscripta ab homine catlico. At Evangelium Tatiani ipsiusmet Evangeliorum verbis contextum fuit, refectis duntaxatis quæ Davidicam Christi genealogiam spectant. Præterea in opere illo quod editum est, Christus Filius David dicitur non semel. Denique tis amodi-  
cationis Christi in illo opere distinguuntur: cum Veteres annuin duntaxat unum prædicationis Chelli tribuerint.

Ταῦτα τοιούτα διαλογια. Absunt à nostris codicibus Maz. Med. & Fuk. hæc duæ voces διαλογια.

## In Caput XXX.

ταῦτα τοιούτα διαλογια. Tres codices Maz. Med. & Fuk. διαλογια habent, quod non probbo.

ταῦτα τοιούτα διαλογια. Post hæc verbis virginali ponuntum scripti codices omnes, tom. Nicophorus ac Rufinus. Sic enim vertit: Περισσαπέντες innumeris hæresibus ubiq' pullulantibus & p̄cepere apud Mesopotamiam, &c. Certe Tatiani quo Encratitarum hæresis instituta est, yic in Mesopotamia, ibique errorum suum disseminavit, it testatur Epiphanius. Idque ex eo colligitur, quod scribit Theodoritus; se plurimam ducentos Evangelii ab illo composti codices in Ecclesiis Orientane repertiss. Potest tamen hic locutum aliter interponi, appositæ scilicet virgula post vocem αἴτιον, & expuncta altera quam diximus virgula. Quam interpunctionem fecutus videtur Hieronymus in catalogo. Codex Regius utrobiusque virginali habet.

ταῦτα τοιούτα διαλογια. In codice Maz. Med. & Fuk. legitur ιδια ταῦτα διαλογια ταῦτα διαλογια.

ταῦτα τοιούτα διαλογια. Codex Medicus & Miz. Fuk. & Savil. una voce auctiores sunt ταῦτα διαλογια ταῦτα τοιούτα διαλογια. Quod confirmat Nicophorus.

*Hicronymus in Catalogo de A  
Bardeſanc: Scriptis infinita aduersus omnes pane ha-  
reucos, qui atate eius pullaverant. In quibus clarissi-  
mus ille eſt & fortissimus liber, quem M. Antonino de  
ſuo tradidit. Dubitari tamen potest utrum Anto-  
niinus Imp. an potius aliquis ex Bardeſancis fodalibus  
hic intelligatur. Neque enim veriſimile eſt, Bardeſanc  
libros suos Syro ſermone scriptos Imperato-  
ri Romano nuncupasse. Adde quod Eusebius in  
libro 6. de præparatione Bardeſancum dialogos suos  
fodalibus ac familiaribus nuncupasse significat. Ubi  
& luculentissimum afferit fragmentum ex illo Bar-*

HENRICI VALESII  
A N N O T A T I O N E S  
IN LIBRUM QUINTUM  
HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ  
EUSEBII PAMPHILI.

*In Proæmium.*

B Soteris successisse scribit. Quod quidem in Chronico confert in annum 16. Antonini. Vide Baronium ad annum Christi 179. Certe auctor Chronicorum Alexandrinum, martyrum Pothini & reliquorum designat anno 16. Antonini.

<sup>τὴν μαρτυρίων συνάγεσθαι.</sup> Sic Eusebius vocare so-  
let librum suum de Martyribus, eo quod nihil aliud  
est quam collectio Actorum. Ita in libro 4. c. 15.  
sub finem: ιδη ταῦτα παρατίμοντες τοιχεῖα  
ων συνάγεσθαι μαρτυρίων ἐγράψαντες μήλων. Sup-  
ple γε τούτοις. Vide infra cap. 21. ex quo patet scriben-  
dum hic esse μαρτυριῶν συνάγεσθαι.

*τύκατο Θεόν πελτίθματος.* Niccphotus in cap 16 lib. 4. pro his verbis habet: τύκαδίη μάς πολιτείας, id est, *Republie Christiane*, ut interpretati sumus. At Christophorus divinam vivendam rationem veritatis, quod non placet. In codicibus nostris Maz. Med. Fuk. & in Sav. ita scribitur hic locus: δέ γε τε πρέπει ημᾶς πολιτεύματος, &c. quamquam in Med. vulgata lectio ad marginem apposita est.